Vox legum et iuris esse decrevit [ut] 1 «qualis est emptio, talis est comutatio: hemcio et comuta
tio, nisi per vim et metu extorta fuerit, simul in unum habeant firmitatem»2• Idcirco, in Dei nomi
ne, ego Riculfus, abba, et cuneta congregatione Sancti Stephani cenobii, martiris Christi, cuius ec
clesia esse videtur in comitatu Rossolionense, in locum que vocant Aguzano, iuxta alveum que 
vocant Ted, comutatores sumus tibi Hildesindo, episcopo sedis Helenense, alodem nostrum qui est 
in comitatu Rossilionense, infra fines et termines de Sallix, que alium nomen vocant Sancti Cipria
ni, id est in casas, casalibus, orris, ortalibus, terras cultas vel incultas, vineas, garricis, pratis, pascuis, 
silvis, aquis aquarum, viaductibus vel reductibus, omnia et in omnibus, quantum nos ibidem habe
mus vel adquisire potueritis, cum illorum affrontationes. Et in alio loco, in villa Bonid, quantum nos 
ibídem habemus vel habere debemus similiter. Et in alio loco, in villa Sanagix, quantum nos ibídem 
habemus vel habere debemus similiter. 

Sic comutamus nos ad domum Sancte Eulalie et ad Hildesindo, gracia Dei episcopo, ah omnem 
integritatem, cum exiis vel regressis earum et cum illorum afrontationes. Et accepimus nos comuta
tores de te, Hildesindo episcopo, comutatore, in comutatione, id est ipsum alodem qui est in cam
po Cavannago, cum ipsa ecclesia qui ibidem est, et cum ipsas primicias et cum ipsas decimas, omnia 
et in omnibus, quantum ibídem habeo vel adquirire potueritis, pro qualicumque voce. 

Quod si nos comutatores aut ullusque homo aut sexus feminarum qui contra hanc-ista carta co
mutacionis venerit pro irrumpendum, aut nos ipsi venerimus, componat ista omnia quod superius 
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resonat in duplo. Et inantea ista scriptura comutacionis firmis et stabilis permaneat omnique tem
pore, ·et non sit disrupta. 

F acta scriptura comutationis XII calendas marcii, anno IIIl regnante Ugone magno rege. 
Riculfus abba, qui ista scriptura comutaciones feci et firmare rogavi. Bernardus monachus. Ugo 

monachus. 
Bellus presbiter, qui ista scriptura comutationis scripsi et subscripsi die et anno quod supra. 
Hildesindus, gratia Dei presul. 

l. Manca. - 2. Cf. Liber ludiciorum, V, 4, l. 

602 
28 FEBRER 991 

GUILLA, COMTESSA [DE ROSSELLÓ I EMPÚRIES-PERALADA], GUILLEM I UN ALTRE GUILLEM, EN QUALI

TAT DE MARMESSORS DEL DIFUNT COMTE GAUSFRED [l DE ROSSELLÓ I EMPÚRIES-PERALADA], DONEN A 

L1ESGLÉSIA DE SANTA EULÀLIA DE LA SEU D'ELNA ELS ALOUS QUE EL DIFUNT TENIA EN EL COMTAT DE PE

RALADA, A LA vn,LA CABANES [D'EMPORDÀ], I EN EL COMTAT DE RossELLó, A LA vn,LA PIÀ, INCLOSES LES 

ESGLÉSIES D 1AMBDÓS LLOCS AMB LLURS DELMES, PRIMÍCIES I OBLACIONS. 

[O). Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 134 (llibre 3, carta 50), perdut. -
B.* Còpia de mitjan segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 108, ff. l llv-112, ex A- C.* Còpia de mit
jan segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 109, f. 29, ex A-D.* Còpia del segle xvm, certificada per Fos
sà: París, BN, Col. Moreau, vol. 14, f. 216, ex A - E.* Còpia del segle xvm, certificada per Fossà: Per
pinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom li, núm. 92, ex A 

a. Histoire générale de Languedoc, vol. V, Tolosa, 1875,preuves, núm. CLII, cols. 324-325, ex D. - b. MoNSAL
VATJE, El obispado de Elna, tom Ill, ap. XXXVI, pàg. 432, ex a. 

RE: LAcv1v1ER, Le cartulaire, núm. 93, pàg. 33 l. 

In nomine Domini. Nos Wisla, comitissa, et Wilielmo et alio Wilielmo, qui sumus tutores vel 
elemosinarii de condam Gauchzefredi comiti. Certum quidem et manifestum est guia comendavit 
nobis predictus comes sua elemosina. Et precepit nobis ut1 scriptura donatione fecissemus ad do
mum Sancta Eulalia sedis Elenensis2 de ipsos suos alodes quod ille habebat in comitatu Petra laten
se, in villa Cabannas3, vel in eius terminis, et ipsas ecclesias cum decimas et primitias et oblationes; 
et in comitatu Russulionense, in villa Apiano, ipsa sua ecclesia que dicunt Sancti Quirici cum deci
mas et primitias et oblationes. 

Sic donamus nos suprascripti elemosinarii predicta omnia, sicut superius insertum est, ad pre
dicta ecclesia propter Deum et remedium anime sue, sicut ille nobis iniuncxit et nos iuratum vel 
probatum habemus asseries conditiones, ut firmis sint de predicta ecclesia et cuius exinde potestas 
est, Deo serviat vel successores sui vel qui ibidem Deo famulantur omnique tempore. Et qui contra 
ista scriptura donatione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare quod inquirit4, sed 
componat ista donatio in duplo cum5 suam omnem inmeliorationem. Et inantea ista donatio in om
nibus suam obtineat firmitatem. 
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Facta scriptura donatione 116 kalendas marcii, armo 11117 regnante Ugone rege. 
Sig+num Wisla comitissa, Wilielmus SSS., Wilielmus +, qui ista scriptura donatione fecimus et 

firmare rogavimus. Sig+num Gauhfredus. Sig+num Amelio. Sig+num Lupus. 
Wifredus8 levita, qui ista scriptura donatione scripsit et sub [SSS.] die et anno quod supra. 

l. sua afegeixen BC. - 2. Helenensis DE. - 3. Cabbanas BC. -4. inquivi C. - 5. aut C. -6.secundo BC. - 7. quar
to BC. - 8. Vivefredus DE. 

603 
18 ABRIL 991 

HoM FA UNA DONACIÓ [AL MONESTIR DE SANTA MARIA D'ARLES]. 

[O]. Original perdut. - [A]. Regest, potser de 1586, en l'Inventari de l'arxiu del monestir d'Arles fet per Agu
llana, pàg. 49 RR. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, núm. 
237, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Alia (donatio) 14 calendas madii, anno 4 regnante Hugone magno rege». 

604 
4 MAIG 991 

L'ABAT GuIFRÉ I ELS MONJOS [DEL MONESTIR DE CUIXÀ] PERMUTEN AMB BERNAT ELS ALOUS QUE TENEN 

EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, DINS ELS CONFINS DE LA VII.,LA PERACALÇ, DE TÀPIA, D'HORTOLANES I DE 

PIÀ, PER UNS ALOUS QUE BERNAT TÉ A VILANOVA DE RoTER [ARA DE LA RIBERA] I VALLICROSA [TERME 

DE CAMELES]. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 41, perdut. - B. Còpia del 
segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 13 7, ex A. - C. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Mo
reau, vol. 14, f. 227, ex A. - D. Còpia del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, 
núm. 93, ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 116, pàgs. 217-218, ex BC. 

In nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi. Ego Guifredus, nutu Dei abba, simul cum 
chatervola monachorum a Dei mihi tradita, tibi Bernarda facimus comutationem de alaude nostro 
quod habemus in comitatu Rosilionense, infra fines de villa Petra calce et in eius fines et terminos; 
et in ipsa Tapia vel in eius terminos; et in Ortolanes similiter, et in Apiano vel in eius termines, id 
est casas, casalibus cum exiis et regresiis earum, orris, ortalibus et ferragen[al]ibus, terras cultas vel 
incultas, vineis, vinealibus, tam cultum quam et incultum, silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, 
pratis1, paschuis, aquis aquarum, molendinis cum illorum caputaquis et cum illorum discursu, om
nia et in omnibus quantumcumque abemus vel abere debemus pro quacumque voce. Omnia tibi co
mutamus per alaudes tuos quos tu nobis comutasti, id est de Villa nova que vocant Roter et de Val-
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le Crosa, ut quicquid exinde facere volueris in Dei nomine plenam abeas potestatem vendendi, co
mutandi, donandi, licitum sit tibi quicquid ex iode facere volueris ah hodierna die. Et inantea de om
nia quod superius resonat de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate. 

Si quis contra hanc scriptura comutationis pro inrrumpendum venerit non hoc valeat vindicare 
quod petit sed in iudicio coaçtus libram auri componat. Et inantea ista scriptura comutationis firmis 
et stabilis permaneat omnique tempore et non sit disrupta.